
Ente Terre Regionali Toscane
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

IL DIRETTORE GENERALE 

Decreto n.55 del 22/07/2016

Oggetto: Vendita diritti d’uso marchio ALBORENSE

Dirigente responsabile: Claudio Del Re 

Estensore: Marco Locatelli

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla banca dati degli atti amministrativi 
dell’Ente Terre Regionali Toscane



IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 Marzo 2013, n. 46 “Ente Terre Regionali 
Toscane. Nomina del direttore”;

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 27/01/2016, n. 3 L.R. 
80/12 art. 10, comma 2, che adotta il bilancio preventivo annuale di Ente Terre Regionali Toscane 
per l’anno 2016 e pluriennale 2016-2018; 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 29/03/2016, n. 20 
L.R. 80/12 art. 10, comma 2, che adotta il Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali 
toscane per l’anno 2016-2018 con indicazioni relative al triennio 2016-2018, trasmesso alla 
Amministrazione Regionale;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 298 del 11/04/2016, con la quale si adotta il "Piano 
Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2016-2018";

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 43 del 17/05/2016 con la quale, ai sensi dell’art. 
11, comma 5, dello Statuto, si esprime parere favorevole sul bilancio economico di previsione 2016 
e piano degli investimenti 2016 – 2018 dell’ente Terre Regionali Toscane; 

VISTO che la Legge Regionale n. 80/2012 ha trasformato l’Azienda Regionale Agricola di Alberese 
ente pubblico economico in Terre Regionale Toscane Ente pubblico

VISTO che TERRE REGIONALI TOSCANE, che ha trasformato l’Azienda Regionale Agricola di 
Alberese con Legge Regionale n. 80/2012,  è titolare, pieno ed esclusivo dei diritti di registrazione 
del marchio ALBORENSE nella categoria n. 33 per la CINA, ITALIA, COMUNITARIO (vedi 
allegato 1)

VISTO che la ex Azienda Regionale Agricola di Alberese, ora TERRE REGIONALI TOSCANE  
ha presentato domanda di registrazione per Marchio d’Impresa n. BO2011C000934 Camera di 
Commercio Industria, Artigiano e Agricoltura di Bologna – categoria 33

VISTO che è in essere dal 2 settembre 2011 un contratto commerciale in cui AGRICOLA 
ALBERESE srl (interamente controllata da Terre Regionali Toscane)  fornisce in esclusiva alle LE 
CHIANTIGIANE un vino Morellino di Scansano DOCG di qualità denominato ALBORENSE;

VISTA la richiesta delle LE CHIANTIGIANE  di acquisto del marchio “Alborense” e la conferma 
di accettazione del 10 maggio 2016 delle condizioni di vendita stabilite da TERRE REGIONALI 
con comunicazione del 9 maggio 2016 – Prot. 1518.

VISTO che già da diversi anni LE CHIANTIGIANE acquistano nell’ambito di programmi annuali 
la parte di vino atto a divenire Morellino di Scansano DOCG di AGRICOLA ALBERESE srl

VISTO che in base alle direttive impartite dalla Regione Toscana a TERRE REGIONALI il reparto 
vitivinicolo sarà oggetto di una profonda ristrutturazione e la proprietà del marchio ALBORENSE 
non sarà più strategica;



DECRETA

Di approvare la Scrittura Privata di cessione del marchio (Allegato 2)
Di procedere alla sottoscrizione confermando la vendita dei diritti del marchio 
ALBORENSE a favore di LE CHIANTIGIANE al valore di € 10.000,00 (diecimila,00) + 
IVA

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 comma 2 della LR 23/2007. 

IL DIRETTORE GENERALE
 Dott. Claudio Del Re


		2016-07-22T16:02:12+0200
	DEL RE CLAUDIO




